sarum ecclesiarum sed et priuatarum personarum commoditatibus

prouidentes sic auctore domino pro animarum salute pretioso

saluatoris redemptarum commercio nostre solicitudinis curam

impendimus ut iUas non solum impietatis et errorum procellis

sepius fluctuantes sed et criminis et persecutionum turbinibus

inuolutas ad statum optime tranquiUitatis reducere studeamus.
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Dudura siquidem venerabilem fratrera nostrum Marcellum

episcopum Scalorensem seu Schaoltensem tunc ecclesie parrochialis

sancti Quirinj Nussiensis Coloniensis diocesis rectorem et cano-

nicum suis exigentibus meritis dudura nobis notis ad dictam

ecclesiam Scalorensem tunc vacantem de venerabilium fratrum

nostrorum sancte Romane ecclesie cardinalium vnanimj consilio

et assensu in episcopum prefecimus et pastorem, eius admini-

strationem ac curam in spiritualibus et temporalibus suis

huraeris coraraendantes demum proprio raotu et ad nullius pro

eo petentis instantiam ecclesiam et canonicatum sancti Quirinj

predictos per ipsius Marcelli promotionem dispositioni et dona-

tioni apostolice reseruantes cura omnibus juribus et pertinentijs

suis sibi in administrationem perpetuam de nostra liberalitate

et in comraendara reliquimus, prout in alijs litteris apostolicis

desuper confectis plenius continetur. verum quod, sicut idem

Marcellus sue nobis petitionis serie demonstrauit, ipse dudum

ecclesiam et canonicatura predictos per raortera quondam

Cristianj Agdorn ipsorum possessoris nouissimi vacantes, dis-

positioni apostolice tum ex cursu turnali tum pro ipsius Mar-

celli persona specialiter reseruatos, exequente et ipsum ad illos

venerabili fratre archiepiscopo Coloniensi personaliter introdu-

cente, assecutus, in qua et ad realem possessionera introductus,

et etiam per quendam Venemarum de Wachtendunk ipsius

asserta competitione interposita ob id quod contra reseruationis

predicte tenorem per dilectam in Christo filiam predicti mona-

sterij abbatissara, ad quara collatio et prouisio predictorum

spectare pretenditur, fuerat sibj de dictis ecclesia et canonicatu

nuUiter et de facto prouisura, sponte deserta, ipsos ecclesiam

et canonicatum continue vsque ad annura sexturadecimum

pacifice rexit pro tali et ut verus rector et canonicus archiepi-

scopi parrochianorum et communi omnium asseueratione et

fama tenutus habitus et reputatus fouens"indesinenter in domo

dotis prefate ecclesie capellanos, farailiara, lares domesticos. et

expensas faciens, redditus, obuentiones, oblationes et emolumenta

ex ecclesia et canonicatu prouenientes predictis singulis tempo-

ribus percipiendo, et propterea a nemine in suis ecclesia et

canonicatu predictis pacto aliquo fuerat molestandus, presertim

quia Marcellus antedictus die et tempore date litterarum et

post felicis recordationis Eugenij pape .iiij. predecessoris nostri
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de posses8Íonibu8 in eorum beneficijs non molestandus, etiam

si aduersarijs in ipsis beneíicijs per antea jus fuisset quesitura,

in dictorum ecclesie et canonicatus possessione actuali et cor-

porali fuerat constitutus et ad illos per silentij perpetuj aduer-

sarijs quibuscunque inpositionem dictarum litterarum prede-

cessoris prefati continentiam et tenorem Marcello predicto per

noue prouisionis indaginem ad illos fuerat de nouo jus

quesitum, ut merito decretum ipsum per nos demum ad

Germanice nationis instantiam ex certa scientia litterarum

nostrarum minime contirmatum sibi debeat suffragarj, nichilo-

minus quidam Theodericus Vlass de Nussia assertus presbiter

Coloniensis diocesis, auaritie spiritu et ambitione seductus,

pridem, Marcello episcopo et administratore prefato tunc rectore

in remotis agente, cuiusdam pretense et friuole permutationis

pretextu cum nusquam ipsorum ecclesie ct canonicatus poss-

essore in vim quarundam litterarum pretensarum sive proces-

suum ex Basilea per quendam Tilmannum de Suchtelen obten-

torum, ut pretendebatur celebrate, etiam postquam dictos

processus nullam obtinuisse vel obtinere roboris subsistentiam

fuerat auctoritate apostolica declaratum, ipso Marcello legitime

non vocato, nulloque seruato juris ordine, ad ipsos ecclesiam et

canonicatum ac domum plebanie preter consensum et volun-

tatem prefatj Marcellj et capellanorum suorum ecclesiam nomine

suo regentium si violenter intrusit et intrusus vsque hodie

damnabiliter perseuerat licet olim Bartholomeus de Zabarellis

tunc archiepiscopus Spalatensis et judex, specialem habens

predecessoris prefati de mandato expresso ad illa potestatem,

litteras et processus prefatos ex Basilea post aduocationem et

litis pendentie coram eo introductionem et inprimis preiudicium

necnon apostolice auctoritatis contemptum presumptos annul-

lauerat cassauerat et nullius esse vel fuisse roboris uel momenti

decreuit prout in ipsius archiepiscopi et judicis litteris auten-

ticis dicitur plenius continerj, quibus quoque in partibus pro-

ductis et executis archiepiscopus prefatus per suas patentes

litteras sub censuris |^et penis mandauit firmiter obedirj et in

vim illarum prefatum Marcellum in suis ecclesia et canonicatu

predictis, contrarijs non obstantibus, quietum atque pacificum

tolerarj, vnde exinde per annos decem uel circiter citra nouis-^

simum spolium in suis predictis beneficijs perseuerauit pacificus,.
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contradicente nemine, et quietus. Quare nobis sepedictus

Marcellus episcopus etc. humiliter supplicauit quatinus etc.

eidem in premissis de opportuno remedio prouidere de benignitate

apostolica misericorditer dignaremur. nos igitur lamentabili

Marcelli predicti querele finem apponere debitum cupientes

ipsius supplicationibus inclinati quascunque litteras, processus,

sententias, mandata ac omnia et singula contra Marcellum

episcopum prefatum etc. ex Basilea post consilij hujusmodi

translationem in causa presertim ecclesie et canonicatus ipsorum

siue contra tenorem et in contemptum ac vilipendium manda^

torum etc. per prelibatum Bartholomeum olim archiepiscopum

et judicem in causa appellationis ad sedem apostolicam inter-

posite auctoritate prefata decretorum et fulminatorum etc.

etc. cassamus irritamus et nuilius esse uel fuisse decernimus

roboris uel momenti. quocirca discretioni vestre per apostolica

scripta mandamus quatinus vos uel duo aut vnus vestrum

per vos uel alium seu alios vocatis Theoderico prefato necnon

Ludolpho de Alen presbitero, Tilmanno de Suchtelen clerico

et Euerardo Vlass laico et complicibus uecnon alijs qui fuerint

euocandi etc^) super eo quod Marcellus episcopus ecclesiam et

canonicatum hujusmodi canonico titulo assecutus possedit

rexit et gubernauit etc. etc, et quod dictus Theodoricus Vlass

predictum Marcellum suis ecclesia et canonicatu iniuste etc

spoliauerat, Marcellum sepedictum etc, amoto exinde Theodorico

prefato seu quocunque alio illicito detentore, restituatis etc,

et insuper Theodoricum prefatum, Ludolphum presbiterum,

Tilmannum clericum et Euerardum Vlass laicum et complices

etc, si eos sententiam excommunicationis etc etc^) Datum

Eome apud Sanctum Fetrum anno jncarnationis dominice m^.

cccc^. xL viij''. kal Junij pontificatus nostri anno
ijí^f.

749. 1. Juni 1448. i Rómaborg.

NiKULÁS páfi hinn V. gerir Marcellus Skálholtsbiskup að inn-

heimtumanni allra páfatekna um öli Norðrlönd og veitir honum
vaid mikið, en kaliar aptr veitingu alira annara innheimtu-

manna, sem haun hefir skipað áðr.

') Sbr. líréf frá 5. Sept. 1448, Nr. 774.
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Dipl. Norv. VI, Nr. 512 eptir bréfabók Nikulásar páfa hins

íimta xlviii, 195 b.

Mcolaus episcopus s. s. d. venerabili fratri Marcello epi-

scopo Scalorensi seu Scalholtensi apostolice sedis nuncio iurium

fructuum et prouentuum camere apostolice in prouincijs Lundensi

Nydrosiensi Vpsalensi in reárnis Dacie Swetie et Norwegie

eorumque ciuitatibus et diocesibus debitorum coUectori, salutem

et apost. bened. Ex fideli et sollicita oc diligenti prudentia,

prouidentia quoque et probitate circumspecta alijsque virtutum

donis quibus personam tuam nouimus insignitam presumimus
euidenter quod ea que tibi commiserimus solerter diligenter

oc íideliter exequeris. Hinc est quod nos de tua probitate

plurimum in domino confidentes te in provincijs Lundensi

Nydrosiensi et Vpsalensi in regnis Dacie Svvetie Norwegie

earumque civitatibus et diocesibus nuncium apostolicum ac

fructuum reddituum et prouentuum censuum decimarum et

denarij sancti Petri, aliorumque iurium quorumcunque et

quocunque nomine censeantur nobis et Romane ecclesie ac

camere apostolice inibi debitorum et debendorum collectorem

et generalem receptorem usque ad nostrum et sedis apostolice

beneplacitum tenore presentium facimus constituimus et etiam

deputamus, omnes alios et singulos huiusmodi collectores

receptores et succollectores in prefatis prouincijs regnis ciuitatibus

et diocesibus per nos aut quacunque alia auctoritate deputatos

ac commissiones super huiusmodi coUectorum et receptorum

officijs alijs quam tibj sub quauis uerborum forma per dictam

sedem aut alia auctoritate factos penitus reuocando ipsosque

collectores succollectores receptores ab eorum officijs et commissi-

onibus alias eis commissis seu factis specialiter uel generaliter

amouendo, tibique nichilominus per te vel alium seu alios

clericos dumtaxat fide tamen et facultatibus ydoneos, nostro et

camere predicte nomine a quibuscunque prelatis collegrijs capi-

tulis conuentibus ecclesiarum et monasteriorum quorumlibet

alijsque ecclesiasticis secularibus et regularibus exemptis et

non exemptis ordinum quorumcunque ac etiam laicalibus personis,

necnon vniuersitatibus et communitatibus ciuitatum terrarum

villarum et locorum quorumlibet prouinciarum regnorum ciuita-

tum et diocesium predictorum omnes et singulas pecuniarum
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summas rerum et bonorum quantitates etiam si bona huiusmodi

confiscata fuerunt necnon fructus redditus et prouentus primi

anni beneficiorura ecclesiasticorum auctoritate apostolica colla-

torum et inantea conferendorum ac omnia alia et singula jura

nobis et ecclesie ac camere predictis in prouincijs ciuitatibus

et diocesibus huiusmodi quacunque ratione uel causa debita

seu debenda, ac ad nos et easdem ecclesiam et cameram nunc et

imposterum pertinentia quecunque quotcunque et qualiacunque

fuerint communibus et minutis seruitijs prelatorum ad qua-

rumcunque ecclesiarum et monasteriorum regimmina promotorum
dumtaxat exceptis petendi leuandi exigendi et recipiendi, rationes

quoque et computa a quibuscunque collectoribus succollectoribus et

receptoribus,necnon inquisitoribus heretice pravitatis etofficialibus

aliis pro dicta camera in prouincijs ciuitatibus et diocesibus predictis

deputatis hactenus et personis alijs inquantum negotia et vtilitatem

camere memorate concernunt audiendi et exequendi, ipsosque si

necesse fuerit ad hoc compellendi et cohercendi ac per ipsos

recepta etiam petendi exigendi et recipiendj et de receptis

dumtaxat quittandj liberandj et penitus absoluendi, necnon

contradictores alios quoslibet et rebelles cuiuscunque status

gradus ordinis conditionis uel preheminentie existant etiam si

pontificali uel alia quauis prefulgeant dignitate auctoritate

predicta per censuram ecclesiasticam et bonorum suorum

sequestrationem aliaque juris remedia opportuna appellatione

post posita compescendi, nec non contra quoscunque tibi uel

succollectoribus receptoribus et alijs tuis officialibus iniuriantes,

seu te uel eos coniunctim uel diuisim in executione negotiorum

dicte caraere directe uel indirecte quomodolibet impedientes

auctoritate predicta procedendi prout ordo exegerit rationis, et

si necesse fuerit ipsos ad comparendum coram nobis seu

camerario nostro aut locumtenente personaliter uel alias legitime

infra certum terminum competentem per te eis assignandum
citandi et etiam si opus fuerit auxilium brachij secularis

inuocandj, sententias quoque excommunicatiouis suspensionis

et interdicti in contumaces inobedientes et rebelles tam per te

quam predecessores seu precessores tuos uel eorum succollect-

ores coniunctim uel diuisim latas et imposterum quomodolibet

ferendas si opus fuerit aggrauandi et reaggrauandi et cum ad

obedientiam debitam peruenerint toUendi uel suspendendi

Dipl. iBl. IV. B. 46
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ipsasque personas ab eisdera sententijs absoluendj et cum ipsis

super irregularitate si quam sic ligati non taraen in conteraptura

claviura celebrando diuina uel immiscendo se illis quomodolibet

contraxerint auctoritate predicta dispensandi. Non obstantibus

tam felicis recordationis Bonifacij papæ. viij. prodecessoris nostri

de vna et duabus dietis in conciiio generali quara alijs constitutio-

nibus apostolicis contrarijs quibuscunque, etiamsi de iUis et

eorum totis tenoribus de verbo ad verbum habenda esset in

presentibus mentio speciaiis. Seu si aliquibus aut eorum

ordinibus comrauniter uel diuisira a sede predicta sit induitum

quod interdici suspendi uel excomraunicari aut extra uel ultra

certa loca ad iudicium euocari non possint per litteras apostoiicas

non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum

de indulto huiusmodi mentionem auctoritate prefata plenam
et liberara harura serie concedimus facultatera. Jta tamen quod

de fructibus redditibus prouentibus et bonis aiijs quibuscunque ipsi

camere debitis persoluendis ultra annuara diiationem dare

nequeas et quod in singuiis prouincijs ciuitatibus et diocesibus

infra tuam coilectoriam consistentibus si sint ampie et diífuse

ultra vnum si uero parue fuerint in duabus et uitra vnum

dumtaxat succoiiectorem non constituas seu deputes et quod
omniura et singuiorura succoiiectorum quos te denutare continget

noraina et cognoraina statira cum ilios deputaueris ad dictam

cameram clare et distincte transmittas et quod singuiis biennijs

de receptis et gestis per te et substitutostuosin huiusmodi coilecto-

rie officio rationem et computum reddere et caicuium ponere

in cameram et gentibus ipsius tenearis, necnon quicquid in

predictis recipere te contigerit per litteras cambij aut aiium

tutum modum nobis aut camerario seu eius locuratententi pre-

dictis uel gentibus camere preiibate quantotius poteris trans-

mittere non postponas. Volumus autem quod antequara huius-

modi officium incipias exercere in manibus diiecti fiiij Ludouici

tituli sancti Laurentij in Damaso presbiteri cardinaiis camerarij

nostri aut alterius per ipsum deputandi fidelitatis debitæ in

forma solita prestes iuraraentura ipsique succollectores per te

deputandi id idem in manibus tuis antequam illud exerceant

similiter prestare teneantur. Tu igitur predictum officium

iuxta datam tibi a deo prudentiam sic studeas bene fideiiter

et laudabiliter exercere quodsperatifructusexindeproueniant,tuque
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apud nos et sedem predictam non immerito valeas commendari.

Datum Rome apud Sanctum Petrum anno jncarnationis dominice

millesimo quadringentesimo quadragesimo octavo kal. Junij

pontiíicatus nostri anno secundo.

Collata S. Cousin. De curia.

750. 1. Júni 1448. í Rómaborg.

NiKULÁS páfi hinn V. veitir Marcellusi Skálholtsbiskupi og

innheimtumanni sínum og legáta um ISorðrlönd vald til þess

að afleysa leikmenn þá, er lagt höfðu heiptugar hendur á [Jón

biskup Gerreksson] fyrirrennara hans í embættinu, og setja

þeim hæfilega hegningu.

Dipl. Norv. VI, Nr. 513, eptir bréfabÓR Nikulásar páfa hins

fimta XXIII, 192.

Nicoiaus episcopus seruus seruorum dei venerabili fratri

Marcello episcopo Scalorensi seu Schaholtensi fructuum reddi-

tuum et prouentuum camere apostolice in Dacie Swetie et

Norwegie regnis debitorum collectorj nuncio nostro salutem et

apostolicam benedictionem. Cum te in Dacie Swetie et Nor-

wegie regnis ac ipsorum regnorum prouincijs ciuitatibus et

diocesibus fructuum reddituura et prouentuum camere apostolice

debitorum et debendorum collectorem ac nuncium apostolicum

deputauerimus nos volentes iUa tibi concedere per que personis

illarum partium te possis reddere gratiosum fraternitatj tue

per te uel alium quascunque personas laicales que in quondam
Schaoltensem episcopum predecessorem tuum manus iniecerint

temere violentas vsque ad effusionem sanguinis etiam vsque ad

mortem si hoc humiliter petierint ab excommunicationis et

alijs sententijs et penis quas propterea incurrerint iniunctis

tamen eis pro modo culpe penitentia.^ salutarj et alijs que de

jure fuerint iniungenda in forma ecclesie consueta absoluendj

plenam et liberam auctoritate apostolica concedimus tenore

presentium facultatem. Datum Rome apud Sanctumpetrum
anno- jncarnationis dominice millesimo quadringentesimo quad-

ragesimo octavo kal. Junij pontificatus nostri anno secundo.

46«
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751. 1. Júní 1448. i Rómaborg.
NiKULÁS páfi hinn V. veitir Marcellusi Skálholtsbiskupi, inn-

heimtumanni sínum og legáta um Norðrlönd, vald til þess að

afleysa alt að tíu leikmenn og klerkmenn, er lagt hafi heiptugar

hendur á presta, og setja þeim hæfilega hegningu.

Dipl. Norv. VI, Nr. 514, eptir bréfabók Nikulásar páfa hins

fimta XXIII, 195 b.

[Upphaf bréfsÍDs eins og Nr. 750 að orðunum]: Nos uolen-

tes iUa tibi concedere per que personis illarum partium te

possis reddere gratiosum fraternitati tue per te uel alium

quascunque personas laicales et ecclesiasticas tam seculares

quam regulares partium earundem usque ad numerum decem

que in presbiteros et clericos manus iniecerunt temere violentas

usque ad effusionem sanguinis seu membrorum mutilationem seu

alias enormem lesionem citra mortem si hoc humiliter petierint

ab excommunicationis et alijs sententijs et penis quas propterea

incurrerint, iniunctis tamen eis pro modo culpe penitentia

salutari et alijs que de iure fuerint iniungenda in forma ecclesie

consueta absoluendi et cum personis eisdem que sic ligate non

tamen in contemptum clauium celebrando diuina uel immi-

scendo se iUis irregularitatis maculam siue notam contraxerint,

quod in susceptis ordinibus citra tamen altaris ministerium

ministrare possiut ipsis tamen prius ad tempus de quo tibi

uidebitur a suorum ordinum executione suspensis dispensandi

plenam et liberam concedimus tenore presentium facultates.

Datum [eins og Nr. 750].

752 1. Júní 1448. i Róraaborg.

NiKULÁs páfi hinn V. veitir Marcellusi Skálholtsbiskupi, legáta

sínum og innheimtumanni á Norðrlöndum, vald að leyfa tíu

körlum og konum af háum stigum giptingarleyfi, þött þau sé

skyld í þriðja og fjórða lið, og eins að halda áfram hjónalagi,

hafi þau verið áðr gipt, ef nægar ástæður sé til og hafi konunni

ekki verið rænt.

Dipl. Norv. VI, Nr. 515, eptir bréfabók Nikulásar páfa hins

fimta XXIII, 193.
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[Upphafið eins og í 750 að orðinu: alium] tua legatione

durante cum decem viris et totidem mulieribus partium predic-

tarum dummodo nobiles vel graues sint, qui tertio et quarto

consanguinitatis aut aífinitatis gradibus se ad inuicem attin-

gente sex certis rationabilibus causis desiderent adinuicem matri-

monialiter conpulari et de quibus tibi videbitur, ut impedimento

quod ex consanguinitate uel affinitate huiusmodi prouenit non

obstante matrimonium inter se contrahere, et in eo postquam

contractum fuerit remanere libere et licite ualeant dumodo

mulieres ipse propter hoc rapte non fuerint dispensandi et

prolem exinde suscipiendam legitimam nunciandi plenam et

liberam auctoritate apostolica concedimus tenore presentium

facultatem. Datum Rome apud Sanctum Petrum anno jncar-

nationis dominice millesimo quadringentesimo quadragesimo

octauo kal. Junij pontificatus nostri anno secundo.

753. 1. Júní 1448. i R6maborg.

NiKULÁS páfi hinn V. veitir Marcellusi Skálholtsbiskupi, legáta

sínum og innheimtumanni á Norðrlöndum, vald til að dispensera

með tíu mönnum um hvaða «defectum natalium» sem væri, svo

að þeir gæti orðið klerkmenn og mætti hafa tvö beneficia.

Dipl. Norv. VI, Nr. 516, eptir bréfabók Nikulásar páfa hins

fimtH XXIII, 193.

Nicolaus episcopus s. s. d. venerabili fratri Marcello [o. s,

frv. eins og í Nr. 750J nos uolentes ea tibj concedere per que

amplius aliis te possis reddere gratiosum fraternitati tue dis-

pensandi cum decem personis partium earundem de quibus tibj

videbitur super defectu natalium quem quomodolibet patiuntur

de soluto genite et soluta etiam si earum alique de presbiteris

uel coniugatis aut de quocunque alio illicito uel damnato coitu

genite fuerint quod quelibet earum huiusmodi non obstante

defectu, si paterne non fuerint incontinentie sectatrices sed

bone conuersationis et uite, aliasque ipsis uirtutum merita

suffragentur, ad huiusmodi dispensationis gratiam obtinendam

possint etiam ad omnes sacros ordines promoueri et quelibet

earum etiam si forsan eis alias auctoritate apostolica super
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deffectu huiusmodi super ordinibus, et ad vnum dumtaxat

beneíicium extiterit dispensatum, duo beneficia ecclesiastica

cum cura uel sine cura se inuicem compatientia etiam si

alterum eorum canonicatus et prebenda in collegiata ecclesia

fuerit libere et licite recipere ac retinere si eis alias canonice

conferatur illaque simul uel successiue dimittere et loco dimissi

uel dimissorum aliud seu alia simile uel dissimile aut similia

uel dissimilia beneficium seu beneficia ecclesiasticum vel ecclesi-

astica recipere et retinere libere et licite valeant, plenam et

liberam concedimus tenore presentium facultatem. Datum

Rome apud Sanctum Petrum anno jncarnationis dominice

miUesimo quadringentesimo quadragesimo octauo kal. Junij

pontificatus nostri anno secundo.

754. 1. Júni 1448. í Rómabor^.

NiKULÁS pafi hinn V. veitir Marcellusi Skálholtsbiskupi, legáta

sínum og innheimtumanni um öll Norðrlönd, vald til að leyfa

tíu mönnum, er hafa einhvern líkamsgalla, ef það beri ekki alt

of mikið á honum, að þeir megi taka klerklega stétt og staði.

Dipl. Norv. VI, Nr. 517, eptir bréfabók Nikulásar páfa hins

fimta XXÍII, 194.

Nicolaus episcopus s. s. d. venerabili fratri Marcello epi-

scopo Scalorensi seu Schaholtensi fructuum reddituum et

prouentuum camere apostolice in Dacie Swetie et Norwegie

regnis debitorum collectori nuncio nostro salutem et apostolicam

benedictionem. Cum te in Dacie Swetie et Norwegie regnis

ac ipsorum regnorum prouincijs ciuitatibus et diocesibus fruc-

tuum reddituum et prouentuum camere apostolice debitorum

et debendorum collectorem et nuncium apostolicum deputau-

erimus, fraternitati tue auctoritate nostra dispensandi hac uice

dumtaxat si euidens causa subsit cum decem personis corpore

vitiatis infra tue legationis terminos existentibus dummodo
huiusmodi uitium non sit adeo notabile quod scandalum gene-

retur in populo ut ad omnes sacros etiam presbiteratus ordines

promoueri ualeant prout tibi uidebitur, et quelibet ipsarum

beneficium ecclesiasticum cum cura, etiam si dignitas per-
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sonatus uel ofíicium fuerit, si ei alias canonice conferatur,

recipere et retinere libere et licite, plenam et liberam tenore

presentium concedimus facultatem. Datum Rome apud Sanctum

Petrum anno jncarnationis dominice millesimo quadringentesimo

quadragesimo octauo kal. Junij pontificatus nostri anno secundo.

755. 1. Jiíní 1448. í Rómaborg.

NiKULÁS páíi hinn V. veitir Marcellusi Skálholtsbiskupi, legáta

sínum og innheimtumanni um öll Norðrlönd, vald til að leyfa

tíu mönnum, sem eru orðnir 22 ára, að þeim megi veitast

allar klerklegar stéttir og beneficia og að þeir megi fremja

embættisverk.

Dipl. Norv. VI, Nr. 518, eptir bréfabók Nikulásar páfa hins

fimta XXIII, 195b.

[Upphafið eins og í Nr. 750 að]: fraternitati tue auctoritate apo-

stolica dispensandi cum decem personis ecclesiasticis infra

limites tue legationis constitutis defectum etatis patientibus

de quibus tibi uidebitur expedire ut earum quelibet postquam
vicesimum secundum annum sue etatis compleuerit ad omnes

sacros ordines etiam sacerdotium promoueri ualeat et etiam

cum promotis personis eisdem ut in susceptis ordinibus mini-

strare necnon ut quelibet ipsarum beneficium ecclesiasticum

curatum etiam si dignitas personatus administratio uel officium

fuerit si sibi alias canonice conferatur aut ad illum illam seu

illud assumatur uel eligatur libere recipere et licite retinere

ualeat Lateranensis concilij et quibuscunque aliis constitutionibus

et ordinationibus apostolicis necnon statutis et consuetudinibus

ecclesiarum in quibus huiusmodi beneficia dignitates personatus

administrationes uel oftícia fuerint iuramento confirmatione

apostolica uel quacunque firmitate alia roboratis ceterisque

contrarijs non obstantibus quibuscunque plenam et liberam

concedimus tenore presentium facultatem. Datum [ut supra].
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756. 1, JÚDÍ 1448. i' Romaborg.
NiKULÁS páíi hinn V. veitir Marcellusi Skálholtsbiskupi, legáta

sínum og innheimtumanni, vald til þess að leyfa tíu andlegrar

stéttar persónum, sem lofað hafi heitc^aungu eða því líku, að

þeir megi, með einstökum undantekningum, leysa þessi heit hjá

skriptafeðrum síuum með öðrum góðfýsilegum gerningum.

Dipl. Norv. VI, Nr. 519, eptir bréfabóií Nilsulásar páfa hios

fimta XXIir, 195.

[Upphaf eins og í Nr. 750
að]: Nos uolentes illa tibi concedere

per que Christi fidelium oranium animarum saluti salubriter

consulatur fraternitati tue decem dumtaxat personis vtriusque

sexus partium predictarum tam secularibus quam regularibus

vltramarine beatorum Petri et Pauli et sancti Jacobi aposto-

lorum uotis exceptis peregrinationis et abstinentie et alia que-

cunque uota forsan emissa nisi solennizata fuerint ordinis

sacri uel religionis susceptione ut confessor quem quelibet

illarum duxerit eligendum eadem auctoritate in alia pietatis

opera commutare ualeat prout secundum deum animarum per-

sonarumue ipsarum saluti uiderit expedire indulgendi plenam
et liberani tenore presentium concedimus facultatem. Datum

[ut supra].

757. 1. Júní 1448. í Rómaborg.

NiKULÁS páfi hinn V. veitir Marcellusi Skálholtsbiskupi, legáta

SÍnum og innheimtumanni á Norðrlöndum, vald til þess að

skipa tíu nýta og ógipta menn klerklausa til skrifara (notarii)

og láta þá vinna eið eptir fyrirskipaðri forsögn.

Dipl, Norv. VI, Nr. 520, eptir bréfabók Nikulásar páfa hins

fimta XXIII, 194b. íáímHi woimiHuú cAíúíw^ m m;

[Upphaf eins og í Nr. 754 aðj: fraternitati tue concedendi tabel-

lionatus officium decem personis ydoneis quas ad illud per

diligentiam examinationem ydoneas esse repperiris dummodo

persone ipse ac earum alique coniugate aut in sacerdotio uel

alijs sacris ordinibus constitute non existunt recepto prius a

singulis a sede personis per te uel alium corporali ad sancta
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dei euangelia iuramento in forma inferius annotata plenam et

liberam auctoritate presentium concedimus facultatem. Forma

autem juramenti quod quelibet personarum ipsarum prestabit

talis est. Ego ab hac hora inantea fidelis et obediens ero beato

Petro et sancte Komane ecclesie et domino meo domino

Nicholao pape quinto et suis successoribus canonice intrantibus,

non ero in consilo assensu uel facto ut vitam perdant aut

raembrum si capiuntur mala captione, consilium quod michi

per se uel litteras aut nuncios manifestabunt ad eorum

damnum scienter nemini pandam. Si vero ad mei notitiam

aliquid deuenire contingat quod in periculum Romani pontificis

aut Romane ecclesie uergeret seu grave damnum, illud pro

posse impediam, et si illud impedire non possem procurabo

bona fide id ad notitiam domini pape perferrj, papatum

Romanum et regalia sancti Petrj et iura ipsius ecclesie specia-

liter si qua eadem etiam in ciuitate uel terra de qua sum

oriundus habeat, adiutor eis ero ad defendendum et retinendum

seu recuperandum contra omnes homines. tabellionatus officium

fideliter exercebo, contractus in quibus (exigitur) consensus

partium fideliter faciam nil addendo uel minuendo sine voluntate

partium quod substantiam contractus immutet. Si vero in

conficiendo aliquod instrumentum vnius solius partis sit requi-

renda voluntas hoc ipsura faciam scilicet nil addam uel minuam

quod immutet facti substantiam contra voluntatem ipsius,

jnstruraentura non conficiara de aliquo contractu in quo sciam

interuenire seu intercedere vim uel fraudera, contractus in

prothocollum (redigam et postquam in prothocollum) redegero

malitiose non deferam contra voluntatem illius uel iUorum

quorum est contractus super eo conficere publicum instrumentum

saluo raeo justo et consueto salario. Sic me deus adiuuet

et hec sancta euangelia. Datum Rome apud Sanctum Petrum

anno jncarnationis dorainice raillesirao quadringentesimo

quadragesimo octauo kal. Junij pontificatus nostri anno secundo.

758. 12. JÚÐÍ 1448. i Rómaborg.

NiKULÁs páfi hinn V. gefr Marcellusi Skálholtsbiskupi, legáta

sínura og innheiraturaanni á Norðrlöndura, leiðar-ogmeðmælabréf.
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Dipl. Norv. VI, Nr. 521. eptir bréfabók Nikulásar páfa hins

fimta XXIII, 192.

^)nos cupientes eundem episcopum cum socijs familiaribus

saluis rebus et bonis suis in eundo stando et redeundo plena

vbique securitate gavdere vniuersitatem vestram et vestrum

singulos requirimus et hortamur in domino subditis vero nostris

et gentium armigerarum capitaueis vbique ad nostra et Romane

eccelesie stipendia militantibus districte prccipiendo mandamus

quatinus ipsum episcopum cum eius comitiua equitum et

peditum vsque ad numerum quindecim personarum saluis 'equis

rebus et bonis suis quibuscunque per nostra et vestra territoria

passus portus pontes et flumina ac alia loca quelibet tam per

aquam quam per terram transire stare ire et redire quotiens

sibj placuerit absque solutione alicuius passagij dacij uel gabelle

aut alterius cuiuscunque oneris indicti uel indicendj exactione

pro nostra et sedis apostolice reuefentia libere permittatis